ABSTRAKT
Podle dat UNHCR z roku 2018 je na světě přibližně 7 a půl miliónů dětských

uprchlíků ve věkovém rozhraní základního vzdělávání, přičemž jen 61 % z nich má

k základnímu vzdělávání přístup (oproti 91% celkové dětské populace). V Řecku jsou

dětští migranti již několik let, nicméně přístup ke státem zajišťovanému vzdělávání

dlouho neměli a některé děti stále ještě nemají. Situace byla řešena různými

alternativními způsoby, prostřednictvím neziskových organizací, dobrovolníků

z celého světa i z řad samotných uprchlíků. Práce je koncipována teoreticko-

empiricky. Teoretická část této práce se věnuje právě těmto otázkám. Snaží se

prozkoumat situaci vzdělávání dětí uprchlíků ve světě, popisuje nedávnou migrační

krizi v Řecku, zabývá se právem, zajišťujícím vzdělávání dětem uprchlíků na světové

i evropské úrovni a také v samotném Řecku, přibližuje možnosti vzdělávání pro děti

uprchlíků v Řecku, a to jak formální, poskytované státem, tak neformální, zajišťované

dobrovolníky a neziskovými organizacemi.

V empirické části jsou pomocí kvalitativního výzkumu zkoumány bariéry, se

kterými se poskytovatelé neformálního vzdělávání setkávali ve snaze o doručování

vzdělávání dětem uprchlíků a popsány metody, kterými tyto bariéry překonávali.

V rámci etnografického výzkumu bylo provedeno zúčastněné pozorování v rámci

dobrovolnictví v neziskových organizacích v Řecku a s poskytovateli neformálního

vzdělávání byly vedeny hloubkové rozhovory. Data byla pomocí otevřeného

kódování rozdělena do dvou částí dle toho, vztahují-li se výpovědi k bariérám či

metodám jejich překonávání. Bylo zjištěno, že bariéry i metody se odehrávají na třech

úrovních. Poskytovatelé neformálního vzdělávání musí překonávat vnější faktory,

také ale bariéry vzniklé uvnitř organizace nebo bariéry způsobené individuálními

možnostmi dětí. Získané informace mohou sloužit jako odrazový můstek

k zefektivnění práce a zlepšení vzdělávání dětí uprchlíků.
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ABSTRACT
According to UNHCR data from 2018, there are approximately seven and a half

million school-age child refugees, with only 61% of them having access to primary

education (versus 91% of the total child population). In Greece, child migrants have

been around for several years, but they have not had access to education for a long

time and some children still do not. The situation was dealt with in various alternative

ways, through non-profit organizations, volunteers from around the world and

refugees themselves. The thesis is conceived theoretically and empirically. The

theoretical part of this thesis deals with these issues. It seeks to explore the educational

situation of refugee children in the world, describes the recent migration crisis in

Greece, deals with the right to educate refugee children at world and European level,

and also in Greece, introduces educational opportunities for refugee children in

Greece, both formal, provided by the state, and informal, provided by volunteers and

non-profit organizations.

In the empirical part, qualitative research examines the barriers that non-formal

education providers have encountered in trying to deliver education to refugee

children and describes the methods overcoming these barriers. Conducted

ethnographic research included volunteer observation in non-profit organizations in

Greece and in-depth interviews with non-formal education providers. The data was

divided into two parts applying open coding, depending on whether the statements

relate to barriers or methods to overcome them. It has been found that the barriers and

methods appear on three levels. Providers of non-formal education must overcome

external factors, as well as barriers within the organization or cause by individual

children's possibilities. The information gathered can serve as a base to improve the

education of refugee children.
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Greek refugee crisis, refugee, refugee children, education in emergencies,

formal education, non-formal education, barriers to education, methods of

overcoming

„Proč tomu tak je, že stavět tanky je tak jednoduché, ale budovat

školy tak složité?.. .

…Žijeme v moderní době a věříme, že nic není nemožné. 45 let

nazpátek jsme přistáli na Měsíc i a možná brzy přistaneme na Marsu.

Potom, v jednadvacátém století, musíme být schopni poskytnout

každému dítěti kvalitní vzdělávání.“

Malala

(Z projevu při ceremoniálním předávání Nobelovy ceny míru)
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O vzdělávání dětí uprchlíků v krizových situacích jsem se začala zajímat při

svých prvních dobrovolnických aktivitách v Řecku, kdy jsem se částečně ze

zvědavosti, částečně z nechuti z reakcí české společnosti a částečně z potřeby pomoci

přidala na konci roku 2016 k neziskové organizaci, která se zabývala distribucí potravy

a oblečení. Pod hlavičkou této organizace se mi podařilo navštívit dva uprchlické

tábory na různých místech na řecké pevnině. V prvním táboře, nacházejícím se

nedaleko města Soluň, děti neměly aktivity téměř žádné a naše organizace neměla

kapacitu věnovat se mu v nějakém širším měřítku. Měli jsme jen houpačky, které jsme

pověsili třikrát týdně vždy přibližně na jednu hodinu. Aby se děti mohly dvacetkrát

zhoupnout, čekaly na houpačku už od brzkých ranních hodin a klidně i víc, jak dvě

hodiny. Když jsem pak v nevědomosti zvolila jako první dítě, které čekalo kratší dobu

než to, které čekalo delší dobu, v ukřivděném – malé pětileté holčičce, to vyvolalo

takový hněv, že po mě začala házet kameny. Situace skončila tím, že jsme spolu

chodily po táboře držíce se za jeden velký kámen (který se po mně chystala hodit),

dokud jsme nenašly její maminku, které se podařilo děvče uklidnit. Zoufalost situace

byla do očí bijící. Děti byly znuděné a měly jen opravdu minimální možnosti rozvoje.

V druhém táboře jsem zjistila víc o organizacích, které se zabývají pořádáním aktivit

pro tyto děti, a dokonce se snaží jim poskytovat vzdělání. Do Řecka jsem se pak vracela

s obojím, snahou o zlepšení situace v táborech na poli vzdělávání dětí a zároveň

snahou o hlubší prozkoumání celé situace. Když jsem začala psát tuto práci a objevila

dokumenty mezinárodních organizací, otevřel se přede mnou svět, který jsem dosud

neznala. Najednou mi došlo, že tento problém se netýká jen Řecka, netýká se jen

situace okolo tolik diskutované Syrské války, ale vyskytuje se prakticky při jakékoli

katastrofě, ať už přírodní, nebo způsobené člověkem a že dětí, kterých se týká, jsou

miliony. Navzdory tomu, že právo na vzdělávání má dle světových úmluv každé dítě.

Na následujících stránkách se v teoretické rovině snažím nahlédnout na

vzdělávání dětí uprchlíků z širší perspektivy, první kapitola popisuje situaci ve světě

a kapitola zabývající se právními dokumenty seznamuje nejen s řeckou legislativu, ale

také s legislativou evropskou a světovou. V dalších kapitolách se blíže zaměřuji na

situaci vzniklou nedávnou uprchlickou krizí v Řecku, na její okolnosti a podmínky, ve
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kterých uprchlické děti žijí, na jejich předchozí vzdělání i na jejich možné psychické

zatížení způsobené válkou a násilím, které může bránit učení a může způsobovat

problematické chování ve škole, dále na postup státu a možnosti formálního

vzdělávání, nabízené dětem uprchlíků a v poslední kapitole na neformální vzdělávání

poskytované dobrovolníky a různými organizacemi, které se snažilo zaplnit mezeru

vzniklou absencí vzdělávání, způsobenou nedostatečně flexibilní reakcí řecké vlády.

Součástí práce je také empirická část. Výzkumné šetření, které probíhalo v

období od 1. dubna do 8. srpna roku 2017, si kladlo za cíl popsat a prozkoumat bariéry,

které stály v cestě poskytovatelům neformálního vzdělávání dětem uprchlíků

působícím v Řecku a metody, kterými tyto bariéry překonávali. Data byla získávána

zúčastněným pozorováním, na jehož podkladě byly vedeny hloubkové

polostrukturované rozhovory s pěti účastníky, dobrovolníky poskytujícími v Řecku

vzdělávání dětem uprchlíků. Výsledky výzkumu mohou přispět na poli vzdělávání

v takových krizových situacích, kdy je z domoviny vysídleno množství lidí následkem

přírodní nebo člověkem způsobené katastrofy a mohou posloužit k urychlení reakce

na podobnou situaci a zefektivnění poskytované pomoci.
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Uprchlíka definuje Úmluva o právním postavení uprchlíků a k ní přidružený

protokol, jeden z nejdůležitějších dokumentů zabývajících se právy uprchlíků, jako

osobu, která „v důsledku událostí a vzhledem k oprávněným obavám z pronásledování z

důvodu rasy, náboženství, národnosti, členství v určité sociální skupině nebo politického


[…]

[09.10.2018], Dostupné také z: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=celex%3A32013L0033

http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-ras.diskriminace.pdf
http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/globalcompact/A_RES_71_1.pdf
http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/globalcompact/A_RES_71_1.pdf
http://www.refworld.org/docid/49676abb2.html
https://www.mpsv.cz/files/clanky/10774/umluva_CJ_rev.pdf
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-odstraneni-vsech-forem-diskriminace-zen.pdf
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-odstraneni-vsech-forem-diskriminace-zen.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0115&fromEN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0115&fromEN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32013L0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32013L0033

97

98
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I. IV. Tabulka bariér (kódů) a k nim přiřazených metod (kódů)

k jejich překonávání

Specifické bariéry ve snaze o doručování neformálního vzdělávání dětem
uprchlíků v Řecku a metody k jejich překonávání

N
a

ú
ro

v
n

i
v

n
ěj

ší
ch

a
k

té
rů

/
o

k
o

ln
o

st
í

Bariéry Metody

Legislativní Budování důvěry komunity/autorit

Administrativní Hledání cest efektivní komunikace

Politický záměr Vytváření nátlaku

Přijetí společnosti

Geografický přístup Zajištění dopravy

Prostorové Zajištění vhodných prostor

Hygienické podmínky

Organizace tábora

Skupiny agresorů Zajištění doprovodu

Opatrnost při sebeprezentaci

Fluktuace uprchlíků Flexibilita v plánování

Nenaplněné základní potřeby Otevření školky (aktivity pro nejmenší)

Problémy v rodině

Jiné povinnosti dětí (domácí, dětská
práce)

(Ne)komunikace mezi
poskytovateli pomoci

Komunikace a spolupráce s dalšími
poskytovateli pomoci

(Ne)spolupráce mezi poskytovateli
pomoci

Motivace (rodičů) posílat děti do
školy

Navazování kontaktu s rodiči

Nedůvěra (rodičů) v organizaci
nebo její smysl

Budování důvěry rodičů

Strach (rodičů) (vzdálenost školy,
neznámé prostředí)

Propagace školy

Spolupráce s rodiči

U
v

n
it

ř
o

rg
an

iz
ac

e

Finanční Shánění sponzorů

Materiální Vytváření vlastních materiálů

Fluktuace dobrovolníků Minimální doba pobytu dobrovolníků

Osobní kapitál dobrovolníků
Poskytování kurzů (on-line, na začátku

pobytu)

(Ne)spolupráce mezi dobrovolníky Dodržování stejných postupů

Doba vymezená pro adaptaci
dobrovolníků
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Komunikace a kooperace mezi
dobrovolníky

Chybějící kurikulum Kurikulum psané zkušeným učitelem
zvenčí

Společné plánovaní

Změna cílů vzdělávání

N
a

ú
ro

v
n

i
d

ít
ět

e

Jazykové Snaha zapojit do výuky uprchlíky

Školní systém Techniky výuky jazyka pro cizince

Kulturní specifika Zajištění překladatelů

Zvyky a tradice Kulturní a situační citlivost

Vysvětlování

Trauma Individuální přístup

Nízké sebevědomí Behaviorální management

Nízká úroveň vzdělání
Techniky práce s dětmi trpícími

traumatem

Široké spektrum dovedností Seberegulace učitele (zůstat v klidu)

Rutina

Různé styly výuky

Dodávání odvahy

Negativní atmosféra Interaktivní hodiny (změny aktivit)

Udržení rutiny "Od domu k domu"

Vytvoření bezpečného prostředí

Nevzdělávací aktivity
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II. Poučený souhlas

INFORMED CONSENT

Dear Educators,

My name is Jana Lejskeová and I am a student of Social Education at the Faculty of

Art, at Charles University in Prague, under the leadership of Ph Dr. Lorenzová, PhD.

I am writing a diploma thesis about Educating children in Refugee Camps in Greece.

As part of this work I will be undertaking qualitative research with the aim of

exploring what barriers teachers or other educators (volunteers, employees of NGOs)

may encounter whilst providing education to children in refugee camps. I will then

go on to discuss what methods might be used to overcome these barriers.

Education is a child’s right but all over the world there is high number of refugee

children who are not getting any access to education. According to UNHCR there are

6 million refugee children worldwide and only 50% of them has access to education

(UNHCR. Missing out: Refugee education in crisis [online]. 2016, 48.

http://www.unhcr.org/57d9d01d0). This research will contribute to make the

education of child refugees more effective.

As a person who has educated children in refugee camp I would like to invite you to

participate in this research. The interview will last around 60 minutes and will be

recorded by dichtaphone. As a participant, you are free to ask questions at anytime

during the interview. The data collected in this study will be treated sensitively and

information provided by you in relation to yourself and the child/children will remain

anonymous. I can provide further information in relation to the data collected, at your

request. As a participant, you are able to leave the research at any time.

I have read the foregoing information. I have had the opportunity to ask questions

about it and any questions I have been asked have been answered to my satisfaction.

I consent voluntarily to be a participant in this research.

Day/Month/Year Name

……………………………… ………………………………