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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jakým způsobem byly vedeny terénní zápisky směrem k realizovanému výzkumu?

2. V čem spatřujete limity práce ve vztahu k výzkumům i jejím závěrům?
3. Pomohlo zpracování diplomové práce kvalitě Vašich dobrovolnických aktivit

v uprchlických táborech? Pokud ano, pak čem?
4. Jaká doporučení z Vaší práce lze uvést do praxe?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka si v práci klade za cíl popsat a prozkoumat bariéry, s nimiž se potýkají dobrovolnické
organizace při poskytování vzdělávání dětem v řeckých uprchlických táborech. Dále pak zjistit,

jakými způsoby jsou tyto bariéry překonávány. Lze říci, že tento cíl byl splněn, byť si

diplomantka zvolila téma v době vrcholící uprchlické krize na zpracování velmi náročné.
Vyžadovalo jak důkladnou obeznámenost s právní i humanitární stránkou problematiky, tak

odvahu a odhodlání, které přivedly autorku až k dobrovolnické misi v řeckých uprchlických
táborech, ve kterých strávila pod záštitou různých organizací řadu měsíců. Práce tak získává

nezpochybnitelnou přidanou hodnotu ve znalosti prostředí a v autenticitě popisů reality života

dětí v táborech.

Práce má logicky vystavěný rámec. V teoretické části je představena velmi zevrubně sociální,

zdravotní a psychická situace dítěte – uprchlíka. Do hloubky je rozebráno právo na vzdělávání
těchto dětí, mezinárodně politický rámec jejich situace, role mezinárodních organizací při jejich

vzdělávání a dále pak je představeno jejich vzdělávání jak v kontextu řeckého vzdělávacího
systému, tak uprchlických táborů zřízených na řeckém území. Tyto poznatky nebyly podle mého

názoru pro českého čtenáře dosud nikde tak přehledně shromážděny.

Ve výzkumné části autorka provedla rozhovory s dobrovolníky z organizací poskytujících na

řeckých ostrovech vzdělávání uprchlickým dětem. Vytěžila z nich na základě kódování detailní

výzkumnou zprávu zachycující jak bariéry, tak způsoby překonávání těchto bariér při vzdělávání
dětí v táborech. Z dat plynou také zajímavé postřehy ohledně „jinakosti“ edukační práce

s hluboce traumatizovanými a válečnou zkušeností poznamenanými dětmi.

Metodologie je adekvátně popsána, nicméně, k obhajobě prosím objasnit, jak probíhalo

pozorování, jakým způsobem byly vedeny terénní zápisky a jak ovlivnily výsledek výzkumu.
Oceňuji, že autorka na základě výzkum i vlastních zkušeností nabízí sadu doporučení pro

neziskové organizace, na co se v oblasti možných bariér edukace uprchlických dětí zaměřit (k

tomu viz otázka s. 4).

Výraznou předností práce je také skutečně obsáhlý korpus odborné literatury a mezinárodních

dokumentů, jejichž znalost umožnila detailní analýzu problematiky.

Práce je psána čtivě, se zaujetím, z celého textu je patrné stanovisko autorky ke vzdělávací situaci

dětí, které jsou nevinnými oběťmi blízkovýchodního konfliktu, a morální apel na řešení.
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